

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SA-311(A)

B.A. (Part-III) Suppl. Examination, 2021

PHILOSOPHY

Paper - I Gr. A-I

(Philosophy of Sankhya Yoga Darshan)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of six (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- छः में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

BI-1452-A

(1)

SA-311(A) P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. Answer all *ten* questions. Answer should not exceed **50** words in each question :

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए :

(i) Vyakt

व्यक्त

(ii) Prakriti

प्रकृति

(iii) Samyavastha

साम्यावस्था

(iv) Tanmatra

तन्मात्रा

(v) Mahabhoot

महाभूत

(vi) Purusha

पुरुष

(vii) Aadhidaivik Dukha

आधिदैविक दुःख

(viii) Klesh

क्लेश

(ix) Chittbhoomi

चित्तभूमि

(x) Dharna

धारणा

Section-B

(खण्ड-ब)

Note :- Answer any *five* questions out of six. Answer should not exceed **200** words in each question.

छ: में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2. Explain the nature of Prakriti.
प्रकृति के स्वरूप को समझाइए।
3. How Purusha is different from Prakriti ? Explain.
पुरुष किस प्रकार प्रकृति से भिन्न है ? समझाइए।
4. Explain the nature of Chittvritti.
चित्तवृत्ति के स्वरूप को समझाइए।
5. Explain the importance of Yoga.
योग के महत्व को समझाइए।
6. Explain the kinds of Niyam.
नियम के प्रकारों को समझाइए।
7. Explain the concept of Moksha according to Samkhya.
सांख्य के अनुसार मोक्ष की धारणा को समझाइए।

Section-C

(खण्ड-स)

Note :- Answer any *two* questions out of four. Answer should not exceed **500** words in each question.

चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

8. Explain the concept of Satkaryavada.
सत्कार्यवाद की अवधारणा को समझाइए।

9. Explain the nature of Anumana Pramana (Inference) according to Samkhya Darshan.

सांख्य दर्शन के अनुसार अनुमान प्रमाण के स्वरूप को समझाइए।

10. What is Dharmamegha Samadhi ? Discuss its status and importance.

धर्ममेघ समाधि क्या है ? इसके स्तर एवं उपयोगिता की विवेचना कीजिए।

11. Explain the theory of evolution according to Samkhya.

सांख्य के विकासवाद के सिद्धान्त को समझाइए।